
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 73Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 175 - SALE, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 25/10/2019 os servidores  Alessandra Go-
mes Rossi, matrícula n.º 57221026/1, CPF n.º 790.756.062-49 e Ana Zelia 
Gomes Brandão, matrícula nº. 5341396/2, CPF n.º 265.962.292-20, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 106/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 495848
.

ERRATA
.

ERRATA TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 318/2017
Publicado no do n° 34033 do dia 12 de novembro de 2019
Onde se lê: R$ 2.873.348,87 (Dois Milhões, Oitocentos e Setenta e três 
Mil, Trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos)
Leia-se: R$ R$ 2.873.349,87 (Dois Milhões, Oitocentos e Setenta e três 
Mil, Trezentos e quarenta e nove reais e oitenta e sete centavos)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 12 de novembro de 2019
Leila Carvalho Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 495732
.

CONTRATO
.

Contrato: 107
Exercício: 2019

Objeto do Contrato: Aquisição de instrumentos musicais para banda sinfô-
nica para atendimento aos músicos da EEEFM. Lauro Sodré. (souzafone, 5º 
teto de tímpanos, glockenpiel, marimba de concerto, vibrafone, e xilofone).
Valor Global : R$ 360.697,25
Pregão Eletrônico nº 012/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fontes: 0102. Produto: 3008. Funcional Programática: 16101.12.122.1416. 
Projeto Atividade: 7607. Natureza de Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI/CNPJ nº 
28.453.974/0001-40, com sede na Alameda Segundo Sargento Fábio Pa-
vani, nº 282, Bairro Jardim Japão – São Paulo-SP. CEP.: 02.142-040.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 13/11/2019
Vigência: 13/11/2019 a 11/05/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 495763
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEFM. Luiz Nunes Direito, localiza-
da no Município de Ananindeua/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar Cláusula Quarta do Valor do Contrato original.
Contrato: 312
Exercício: 2017
Concorrência Pública nº 11/2017- NLIC / SEDUC
Valor do Atualizado R$ 2.325.527,45 (Valor do acréscimo R$ 0,18)
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli - EPP/CNPJ. 05.257.336/0001-
58, com sede na Rua dos Pariquis, 3001, Sala 807 – CEP.: 66.040-045 - 
Bairro: Cremação – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/11/2019
Vigência: 13/11/2019 a 22/12/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 495526
TERMO ADITIVO: 2

Objeto do Contrato: locação de imóvel situado na Rodovia Transcastanhal, 
n° 2.543, Bairro Fonte Boa, no município de Castanhal/Pa., para funciona-
mento da EE. Cidade de Dom Bosco.
Objeto do Termo Aditivo: Redução do valor mensal do Contrato original.
Contrato: 076
Exercício: 2018
Dispensa de Licitação nº: 010/2017-NLIC/SEDUC
Valor Mensal R$ 10.392,75
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Func Programática: 16101.12.361.1416. – 
Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 3390.39.

Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: INSPETORIA LAURA VICUNA/CNPJ de n° 04.566.352/0001-60, 
com sede na Av. André Araújo, n° 2.230, Bairro: Petropólis, município de 
Manaus/AM. - CEP.: 69.057-025.
Data de Assinatura: 13/11/2019
Vigência: 01/10/2019 a 15/07/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 495839
TERMO ADITIVO: 1

Contrato: 265
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Rua Adilson Machado nº 
1100, Bairro Centro no Município de Cametá/PA, para funcionamento da 
Escola Estadual de Ensino Médio Júlia Passarinho.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrtato original.
Dispensa de Licitação nº 040/2018-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1416. 
– Projeto Atividade: 8478. Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Locador: Centro Educacional de Cametá SS Ltda/CNPJ nº 10.825.125/0001-
04, com sede na Rua Adilson Machado nº 1100, Bairro Centro, município 
de Cametá/Pa. CEP 68.400-000.
Data de Assinatura: 08/11/2019
Vigência: 09/11/2019 a 08/11/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 495816
TERMO ADITIVO: 10

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF. Nossa 
Senhora de Guadalupe, localizada nesta cidade.
Objeto do Termo Aditivo: Redução do valor mensal do contrato original.
Contrato: 016
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação nº 016/2010-NLIC/SEDUC
Valor Mensal R$ 7.525,11
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Func. Programática: 16101.12.361.1416. – 
Projeto Atividade: 4963– Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Firma Rassy Carneiro Ltda – Me./CNPJ Nº 07.914.484/0001-23, 
com sede na Estrada do Tapanã, 545 – Icoaraci – Belém/Pa. 
Cep.: 66.630-505.
Data de Assinatura: 12/11/2019
Vigência: 01/10/2019 a 25/06/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 495528
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de mão de 
obra para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas 
das Unidades Escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, 
bem como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação esco-
lar, visando atender as necessidades desta SEDUC.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 218
Exercício: 2018
Pregão Eletrônico SRP Nº 06/2016-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné - Belém/Pa.
Contratada: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI/CNPJ: 06.028.733/0001-
10 com sede na Trav. São Sebastião nº 888, Bairro Sacramenta, Belém/
Pa, Cep: 66.123-620.
Data de Assinatura: 08/11/2019
Vigência: 09/11/2019 a 08/11/2020
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/Secretaria de Estado de Educação.

Protocolo: 494159
 TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2015.
Vigência: 12/11/2019 a 11/05/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MURILLO MARSCHNER ALVES DE BRITO 
CPF Nº 050.497.266-97.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 11 de novembro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 495668


